علاوه بر آن زمین‌شناسان روسی می‌توانستند از این مرکز به جستجوی طلا بپردازند، این مکان می‌توانست منزلگاه کاروان‌های روسی که در حال بازگشت از هند بودند، باشد. انواع کالاهای تجملی از این مسیر برای بازارهای داخلی اروپا حمل می‌شد (هاپکرک، ۱۳۷۹: ۳۱ - ۳۰).

## ایجاد تاسیسات نظامی روس در آسیای مرکزی و

## تلاش برای یافتن منابع اقتصادی

در سال ۱۷۱۳ م / ۱۱۲۵ ق، کنیز بکوچ چرکاسکی مأموریت یافت که در دهنه رود آمودریا، ضمن ساخت قلعه، خود به نزد خان خیه برود و در جایی مناسب شهری بنا کند و یا آن که رود را به دریا بازگرداند تا در صورت یافت نشدن معدن طلا، راهی به تجارت هند گشوده شود که از معدن بهتر است. ولی ناسازگاری بزرگان سپاه و ناهنجاری خوارزمیان مانع این امر شد و کنیز به دست اهل خیه کشته شد و سر او را به بخارا برای خان فرستادند (ملگونف، ۱۳۶۴: ۲۴۰ - ۲۳۹). پنج سال بعد در سال ۱۷۱۸ / ۱۱۳۰ ق، پتر، فلوریو بنیونی را به بخارا فرستاد تا ضمن فراهم کردن زمینه برای نفوذ روسیه در آسیای مرکزی، به کسب اطلاعاتی در مورد معادن طلای جیحون بپردازد اما او به حاجی طرخان گریخت (زرگری نژاد، ۱۳۸۶: ۹۴).

در زمان پتر کبیر، شاهنیز فرمانروای خیه، از دولت روسیه تقاضای کمک کرد. اما او که خود درگیر جنگ بود، نتوانست پاسخی فوری دهد.